
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З  

 

от 29.12. 2022 г. с.  Орехово № 321 

 

 

О создании попечительского совета  

в МБОУ «Ореховская средняя школа» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года», подпунктом «б» пункта 4 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 5 декабря 2016 года № Пр-2346 по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 

2016 года, статьями 64, 65 Конституции Республики Крым, статьями 10, 12 Закона 

Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым». В целях развития государственно - общественных форм управления в 

сфере образования, реализации Программы развития школы, содействия в создании 

оптимальных условий для обучения и воспитания, сохранения укрепления здоровья 

обучающихся, внедрения инновационных технологий в учебный процесс, повышения 

эффективности финансово - экономической деятельности школы, дополнительного 

привлечения финансовых, материальных и иных ресурсов для обеспечения развития 

учреждения, контроля за их целевым и рациональным расходованием 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.  Создать Попечительский совет школы как негосударственную, общественную, 

некоммерческую организацию, объединяющую на добровольной основе представителей 

общественности, родителей и педагогических работников школы, в количестве 6 человек: 

-  С.В.Дорошенко - председатель попечительского совета; 

- Т.Н.Ардилян –заместитель председателя попечительского совета, заместитель директора 

по УВР; 

- И.А. Заблоцкая- член попечительского совета, представитель родительского комитета; 

- Е.В. Росинская –секретарь попечительского совета, родитель, педагог-организатор; 

- А.С. Митясов – глава администрации Ореховского сельского поселения 

- А.П. Яременко -депутат  Ореховского сельского поселения 

2. Утвердить положение о попечительском совете (Приложение 1 прилагается) 

3. Утвердить план работы попечительского совета (Приложение 2 прилагается) 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                С.В.Дорошенко 
 

 

 



                                                                                             Приложение № 1 к приказу 

                                                                                                     № 321 от 29.12.2022 г 

                                                                                          Директор МБОУ 

                                                                            «Ореховская средняя школа»                                                                                                                                  

________С.В.Дорошенко 

Положение 

о попечительском совете МБОУ «Ореховская средняя школа» 

I. Общее положение 

Попечительский совет школы создан во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

31.08.1999 № 1134 «О дополнительных мерах по поддержке общеобразовательных учреждений в 

Российской Федерации» и в соответствии с пунктом 4статьи 25 Закона Российской Федерации «Об 

образовании в Российской Федерации», Закон Республики Крым  «О попечительских советах от 17 

июня 2015 г.,  

в  соответствии с Уставом МБОУ «Ореховская средняя школа» попечительский совет является 

формой самоуправления МБОУ «Ореховская средняя школа» порядок выборов попечительского 

совета и его компетенция определяются положением о попечительском совете. 

1.1    Деятельность попечительского совета регламентируется действующим законодательством 

Российской Федерации, Уставом МБОУ «Ореховская средняя школа» и настоящим Положением. 

1.2    Положение о попечительском совете разработано в соответствии с Примерным положением о 

попечительском совете, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.12.1999 № 1379. 

1.3    Попечительский совет является постоянно действующим наблюдательным, консультативно-

совещательным, контролирующим органом МБОУ «Ореховская средняя школа» 

1.4    Попечительский совет действует на основе принципов компетентности и добровольности и 

безвозмездности участия в его работе. 

1.5    Распорядителем внебюджетных средств, привлеченных попечительским советом, является 

директор МБОУ «Ореховская средняя школа», который по поручению и согласию попечительского 

совета расходует эти средства в соответствии с целями, на которые они были привлечены. 

II. Цели создания и задачи попечительского совета. 

2.1. Попечительский совет создан в целях: 

- содействия привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития МБОУ 

«Ореховская средняя школа»; 

- установления общественного контроля за использованием целевых взносов и добровольных 

пожертвований юридических и физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) 

обучающихся; 

- оказания всестороннего содействия МБОУ «Ореховская средняя школа» в деле реализации одной 

или нескольких образовательных программ и (или) обеспечения содержания и воспитания 

обучающихся. 

2.2. Основными задачами попечительского совета являются: 

- поиск дополнительных источников финансирования; 

- формирование благотворительного фонда МБОУ «Ореховская средняя школа»: 

- создание необходимых условий для воспитания и обучения обучающихся, их умственного, 

нравственного и физического развития; 

- создания условий для дополнительного образования обучающихся; 

- организация помощи МБОУ «Ореховская средняя школа» в проведении ремонтных работ, 

оздоровительных мероприятий, укреплении его материально-технической базы; 

- оказание социальной помощи обучающимся из многодетных и малообеспеченных семей, МБОУ 

«Ореховская средняя школа»: 

- оказания помощи в улучшении условий работы педагогического и обслуживающего персонала 

МБОУ «Ореховская средняя школа». 

 

III. Функции попечительского совета 

Попечительский совет МБОУ «Ореховская средняя школа»: 

3.1. Выявляет нужды МБОУ «Ореховская средняя школа», принимает участие в составлении сметы 

доходов и расходов, доводит до администрации ОУ свои рекомендации по вопросу использования 



внебюджетных средств. 

3.2. Участвует в организации конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий МБОУ 

«Ореховская средняя школа». 

3.3. Содействует привлечению внебюджетных средств (в форме денежных средств и материальных 

ценностей) для обеспечения деятельности  и развития МБОУ «Ореховская средняя школа» 

3.4. Содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников ОУ. 

3.5. Содействует совершенствованию материально-технической базы МБОУ «Ореховская средняя 

школа» благоустройству его помещений и территории. 

3.6. Осуществляет контроль за целевым использованием внебюджетных средств, в том числе 

благотворительных средств.  

3.8. Выполняет другие функции, в соответствии с поставленными задачами и не противоречащие 

действующему законодательству Российской Федерации. 

 

IV. Формирование попечительского совета 

4.1. Попечительский совет избирается на общем собрании родителей (законных представителей) 

обучающихся МБОУ «Ореховская средняя школа» сроком на два учебных года в составе 6 человек. 

4.2. Председатель и секретарь попечительского совета избираются из числа его членов 

большинством голосов от общего числа членов попечительского совета на тот же срок, что и 

попечительский совет. 

4.3. В попечительском совете могут быть образованы комиссии по направлениям деятельности. 

4.4. В состав попечительского совета могут входить: 

- родители (законные представители) обучающихся МБОУ «Ореховская средняя школа»; 

- представители педагогического коллектива МБОУ «Ореховская средняя школа»; 

- директор МБОУ «Ореховская средняя школа» либо его заместитель; 

- представители общественных, благотворительных организаций, депутаты. 

4.5. Родители (законные представители) обучающихся избираются в попечительский совет открытым 

голосованием на общешкольном родительском собрании простым большинством голосов в 

количестве не менее одного человека от школы. 

4.6. Представители педагогического коллектива МБОУ «Ореховская средняя школа» избираются в 

попечительский совет на педагогическом совете открытым голосованием простым большинством 

голосов в количестве не менее двух человек. 

4.7. Директор МБОУ «Ореховская средняя школа» участвует в работе попечительского совета по 

должности. 

4.8. Представители общественных, благотворительных организаций, предприятий различных форм 

собственности, частные лица входят в состав попечительского совета на добровольных 

общественных началах. 

4.9. Лица, вошедшие в состав попечительского совета, могут остаться (или быть переизбраны) на 

новый срок неограниченное число раз. 

4.10. Полномочия любого члена попечительского совета (в том числе и председателя) могут быть 

прекращены досрочно по его желанию. 

4.11. По решению попечительского совета полномочия члена попечительского совета (в том числе и 

председателя) могут быть прекращены досрочно, если за это решение проголосовали не менее 2/3 

членов попечительского совета. 

4.12. По истечению срока полномочий, а также в случае досрочного сложения с себя полномочий 

всеми членами попечительского совета, должен быть незамедлительно избран новый состав 

попечительского совета. 

 

V. Организация работы попечительского совета 

5.1. Работа попечительского совета осуществляется в форме заседаний. 

5.2. Заседания попечительского совета проводятся не реже одного раза в квартал. 

5.3. По мере необходимости могут проводиться внеплановые заседания, которые созываются по 

инициативе председателя попечительского совета либо по требованию члена попечительского совета 

(в том числе и директора МБОУ «Ореховская средняя школа»). 

5.4. О дате проведения и повестке дня заседания члены попечительского совета извещаются устно не 

менее чем за одну неделю до дня его проведения. 



По решению председателя попечительского совета уведомление о дате проведения заседания может 

быть направлено в письменной форме. 

5.5. Председатель попечительского совета организует его работу, созывает заседания совета и 

председательствует на них, контролирует ведение протокола. 

5.6. В случае отсутствия председателя попечительского совета его функции осуществляет 

заместитель председателя попечительского совета. 

5.7. Секретарь попечительского совета ведет протокол заседания попечительского совета. 

5.8. Заседания попечительского совета правомочны, если на них присутствует 2/3 избранных членов 

попечительского совета. 

5.9. Решения попечительского совета принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов попечительского совета, при этом каждый член обладает одним голосом. Передача 

голоса одним членом попечительского совета другому члену не допускается. 

5.10. В случае равенства голосов членов попечительского совета голос председателя попечительского 

совета либо лица его заменяющего является решающим. 

5.11. На заседании Попечительского совета ведется протокол. Ведение протоколов осуществляет 

секретарь Попечительского совета. В протоколе заседания указывается: дата его проведения; 

повестка дня заседания; вопросы, поставленные на рассмотрение, принятые решения.  

5.11. Протоколы заседаний попечительского совета подписываются председателем (в его отсутствие 

лицом его заменяющим) и секретарем заседания, которые несут ответственность за правильность и 

достоверность составления протоколов. 

5.12. Решения и протоколы заседаний Попечительского совета доступны для ознакомления любым 

лицам, имеющим право быть избранными в члены Попечительского совета. 

5.13. Заседания попечительского совета проводятся в помещении МБОУ «Ореховская средняя 

школа», выделенного для этих целей руководителем ОУ. 

 

VI. Права и обязанности членов попечительского совета 

6.1. Члены попечительского совета имеют право: 

- получать любую информацию, касающуюся поступления и расходования средств из внебюджетных 

источников и бюджетного финансирования; 

- участвовать в заседаниях совета ОУ и педагогического совета с правом совещательного голоса; 

- принимать участие в работе классных и общешкольных родительских собраниях с целью 

привлечения добровольных пожертвований со стороны родительской общественности для 

обеспечения деятельности и развития МБОУ «Ореховская средняя школа». 

6.2. Члены попечительского совета обязаны: 

- добросовестно выполнять возложенные на них функции; 

    осуществлять свои функции на безвозмездной основе, в том числе не вправе получать 

вознаграждение из внебюджетных средств, привлеченных для обеспечения деятельности и развития 

МБОУ«Ореховская средняя школа» 

6.3. Члены попечительского совета не вправе осуществлять прием (сбор) добровольных 

пожертвований и целевых взносов и других внебюджетных средств и распоряжаться ими. 

 

VII. Принципы взаимодействия попечительского совета и МБОУ «Ореховская средняя школа». 

Попечительский совет взаимодействует с МБОУ «Ореховская средняя школа» на основе следующих 

принципов: 

- Взаимное доверие и партнерство в деятельности МБОУ «Ореховская средняя школа»  и 

попечительского совета. 

- Взаимная ответственность. 

- Разграничение функций и полномочий МБОУ «Ореховская средняя школа» и попечительского 

совета. 

- Открытость, гласность и демократичность в работе. 

- Невмешательство попечительского совета в образовательную деятельность МБОУ «Ореховская 

средняя  школа». 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
                                                                          
 

 

 

 

 

 

                                                                           

 

 Приложение №2 к приказу 

                                                                                                     № 321 от 29.12.2022 г 

                                                                                          Директор МБОУ 

                                                                            «Ореховская средняя школа»                                                                                                                                  

________С.В.Дорошенко 

                 .. 

 
План работы попечительского совета  

МБОУ «Ореховская средняя школа» 
в 2022/2023 учебном году 

 
      Цель: содействовать учреждению образования в реализации целей, задач в 

перспективном развитии. Оказывать всестороннюю помощь, в том числе и финансово-

материальную, с целью защиты прав и интересов школы, её обучающихся. 
      Задачи: 
1.     Содействовать учреждению образования в развитии материально-технической базы, 

обеспечении качества образования; 
2.     Разрабатывать и реализовывать план своей деятельности в интересах учреждения 

образования; 
3.     Содействовать в улучшении условий труда педагогических и иных работников 

учреждения образования; 
4.     Определять направление формы, размеры и порядок использования средств 

попечительского совета. 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки 

проведения 
Ответственные 

1 Общее собрание членов попечительского совета школы. 
1. Утверждение сметы расходов добровольных родительских 

средств на укрепление материально-технической базы в 

2022/2023 учебном году. 
2. Определение направлений, форм, размеров и порядка 

использования средств попечительского совета на 2022/2023 

учебный год 
3. Анализ работы по предупреждению травматизма и 

созданию безопасных условий при организации 

образовательного процесса. 

январь 
Члены 

попечительского 

совет 



2 1. Планирование ремонтных работ по подготовке школы к 

новому учебному году. 
2. Оказание содействия в организации работ по наведению 

порядка и благоустройству пришкольной территории. 

Участие в озеленении школьного двора. 
3. Участие в смотре учебных кабинетов. 

март 

Руководство 

школы, 

председатель 

попечительского 

совета 

3 1.О подготовке учреждения образования к новому 2023/2024 

учебному году, проведении текущего ремонта школы. 
2. Организация летнего оздоровления и вторичной занятости 

учащихся во время каникул. 
Организация трудоустройства учащихся. 
3.Отчёт об использовании добровольных пожертвований. 

май 

Руководство 

школы, 

председатель 

попечительского 

совета 

4 6. О ходе подготовки к новому 2022/2023 учебному году, 

проведении текущего ремонта школы 
май июль  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2023-02-02T12:41:59+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




